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BİBLİYOGRAFYA VE KRONOLOJİ

Türkiye’de rusya’ya dair Çıkan kiTaplar 
(1991-2016)

ayten ÇeleBi 1*

Öz
Türk-Rus ilişkilerindeki sıkıntılı dönemlerden birini tarafların karşıt bloklarda yer aldığı Soğuk Savaş 

dönemi teşkil eder. İkili ilişkilerde bu dönemde yaşanan siyasal sorunlar bilimsel ve kültürel temasları 
da olumsuz yönde etkilemiştir. Soğuk Savaş’ın bitmesi ve 1991’de Sovyetler Birliği’nin yıkılıp Rusya 
Federasyonu’nun kurulmasından sonra iki ülke arasında siyasal ve ekonomik ilişkilerin yanı sıra kültürel 
ilişkiler de hızla gelişmiş; Türkiye’de bu durum Rusya ve Ruslar ile ilgili çok sayıda telif ve çeviri eserin 
yayımlanması ile de kendini belli etmiştir. Bu çalışmada 1991’den sonra Türkiye’de yayımlanan Rusya 
ile ilgili telif ve çeviri eserler bir araya getirilerek bir bibliyografya denemesi yapılmıştır. Edebî eserlerin 
dâhil edilmediği listedeki eserler herhangi bir tasnife tabi tutulmamış, sadece yazarlarının adlarına göre 
alfabetik olarak sıralanmıştır. Türkiye’de 1991’den bu yana Rusya’ya ilişkin olarak hangi konularda eserler 
yayımlandığı konusunda genel bir fikir vermesini temenni ettiğimiz çalışmamız muhakkak ki eksiklikler 
içermektedir.
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Abstract
The Cold War period of Turkish-Russian relations was problematic as the parties belonged to opposite 

blocs. The strained political relations between Turkey and USSR negatively affected their academic and 
cultural relations. After the end of the Cold War, the collapse of the Soviet Union and the establishment 
of the Russian Federation Turkish-Russian relations developed rapidly in political and economic, as well 
as cultural terms. As a reflection of this process, a lot of copyright and translation works about Russia 
and Russians have been published in Turkey since 1991. In this study, an attempt was made to compile a 
bibliography of copyright and translation works about Russia published in Turkey after 1991. Literary works 
were not included. Listed works were not classified in any way. They were just put in alphabetical order 
according to the names of the authors. The purpose of the study is to give a general idea about the topics of 
Turkish books on Russia published since 1991. It is inevitable that the study has gaps.
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Giriş

Türk-Rus ilişkilerinin başlangıcı için kesin bir tarih verilemese de bin yılı aşkın bir süredir 
Türk ve Slav kökenli kavimlerin tarihlerinin ve kültürlerinin kesiştiği ifade edilebilir. Belki de 
“Rus” adının ortaya çıkışından itibaren günümüze kadar gelen bir etkileşim söz konusudur. Uzun 
bir tarihi olan ikili ilişkilerde iyi ve kötü dönemler yaşanmıştır. Geçmişte yaşanan en sıkıntılı 
dönemlerden biri de Sovyetler Birliği dönemidir. Aslında başlangıçta Sovyetler Birliği ve Türkiye 
Cumhuriyeti, yıkılan iki imparatorluk üzerine inşa edilen, yaşanan yıkım ve ardından gelen 
ayakta kalma mücadelesinde Batı emperyalizmine karşı aralarında uyumlu ilişkiler geliştiren iki 
devletti. Ancak bu uyumlu süreç çok uzun sürmemiş, özellikle Atatürk’ün ölümünden sonra ikili 
ilişkiler yara almış, zaman zaman artan gerilimlerle iki devlet arasında tansiyon yükselmiş, hatta 
Stalin döneminde ilişkiler kopma noktasına kadar gelmiştir. Bu dönemle birlikte iyice bozulan 
ilişkiler, Türkiye’nin Batı Bloğu konusunda uğradığı hayal kırıklıklarına bağlı olarak bazen 
olumlu gelişmeler kaydetse de Soğuk Savaş’ın bitimine kadar pek düzelememiş, aradaki “mesafe” 
korunmuş, “kuşku”lar silinmemiştir. 1

İki devlet arasında, aslında tarihleri boyunca ortak coğrafyalarda yaşama ve var olma 
mücadelesi içinde savaşlar, gerilimler, türlü olumsuzluklar yaşansa da halklar arasındaki 
etkileşim her zaman devam etmiştir. Sovyetler Birliği dâhilinde yaşayan çok sayıda Türk’ün 
varlığı düşünüldüğünde bu dönem de aynı çerçevede değerlendirilebilir. Bu dönemdeki iki devlet 
arasındaki olumsuz süreçte en önemli etken ideoloji meselesiydi.

İkinci Dünya Savaşı sonunda oluşan iki kutuplu dünya düzeninde Türkiye Batı ekseninde 
yer almıştır. Türkiye’de XX. yüzyılın başından itibaren süregelen antikomünist propaganda ve 
faaliyetlerin de büyük etkisiyle ister istemez iki komşu devlet ve iki ulus arasında yarım asrı aşan 
bir soğukluk dönemi yaşanmıştır. Bu dönemde Sovyetler Birliği ya da Rusya ve Ruslar ile ilgili her 
şey komünizmi çağrıştırdığı ve “komünizm tehdidi” söylemleriyle toplumun önemli kesiminde 
bir “komünizm korkusu” oluştuğu/oluşturulduğu için Rusya ile ilgili yayım yapmak pek de rağbet 
görecek bir şey değildi. Yasal engellemeler de söz konusuydu. Türk Ceza Kanunu’nun 141. ve 
142. maddeleri ile (söz konusu maddelerde “komünizm” ya da “komünist” gibi ifadeler geçmese 
de) “komünizm propagandası” sayılabilecek faaliyetler suç kapsamında değerlendiriliyordu.  2 
Mahkemelerin 1970’li yıllarda adı geçen maddelere dayanarak aldığı kitap toplatma kararları 
ve yasak kitaplardan dolayı yargılamaların yaşanması sonucunda insanlar Rus klasiklerini 
bile bırakın uluorta okumayı evde bulundurmaktan imtina eder hale gelmişlerdi. Ülkemizde 
Rusçadan Türkçeye çeviri yapan önemli isimlerden biri olan Sabri Gürses de konuyla ilgili şu 
ifadeleri kullanmaktadır: “Rusçadan çeviriler 1923-46 arasında bir altın dönem yaşar, sonra İkinci 
Dünya Savaşı’nda başlayan Rus karşıtı havanın Soğuk Savaş’la güçlenmesi yeni bir sürece yol açar. 
1950’den sonra özellikle 1960, 1971 ve 1980 askerî darbelerine giden karışık dönemlerde ortaya 
çıkan yasak kitap listeleri, bu listelerle yapılan ev aramaları ve kitap toplatmalarında yazar ya da 
kitap isimlerinde Rusluğu çağrıştıracak bir şey olması bile yeterli olmuştur. Bu durum büyük ölçüde 
1 Tarihten günümüze Türk-Rus münasebetlerinin seyri için bk. İlyas Kemaloğlu, Rusların Gözüyle Türkler, Kaknüs 

Yayınları, İstanbul 2015.
2 Uğur Alacakaptan, “Demokratik Anayasa ve Ceza Kanunu’nun 141 ve 142’nci Maddeleri”, Ankara Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi Dergisi, 22-23 (1-4), Ankara 1965-1966, s. 3-20.
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son 20 yılda, 1989’da Berlin Duvarı’nın yıkılması ve 1991’de SSCB’nin dağılmasıyla, Soğuk Savaş’ın 
sona ermesiyle değişti.” 3

Bahsedilen durum gerçekten de son 25 yılda tamamen değişmiştir. Soğuk Savaş’ın bitmesi ve 
Sovyetler Birliği’nin yıkılıp Rusya Federasyonu’nun kurulmasından sonraki süreçte, zaman zaman 
iki devlet arasında farklı platformlarda rekabet yaşansa da karşılıklı ekonomik, siyasal, kültürel 
ilişkiler hiç kesilmemiş, birçok alanda işbirliği politikaları geliştirilmiş, hatta bazı dönemlerde 
“stratejik ortaklık” seviyesine gelinebileceği bile konuşulmaya başlanmıştır. Aslında bu süreç 
de Türk-Rus ilişkilerinin tarihinin bir yansıması gibidir. İki devlet bazı konularda anlaşmazlığa 
düşse de etkileşim daima var olmuştur. Buna rağmen iki ülkenin birbirini ne kadar tanıdığına 
ilişkin yöneltilecek sorulara verilecek cevap tartışmalıdır.

Türkiye ve Rusya’yı yakınlaştıran birçok unsur ve benzerlik söz konusudur. Aradaki ilişkilerin 
niteliği her iki ülke için de hayatî önemdedir. İlişkilerin olumlu yönde ilerlemesi her iki tarafın da 
menfaatine olacaktır. Bu bağlamda iki ülke arasındaki ticarî ilişkilere atfedilen önemin benzerinin 
kültürel unsurlar ve kültürel işbirliği için de sağlanması, siyasal ve bölgesel sorunlar nedeniyle 
yaşanan ayrışma ve anlaşmazlıkların ortadan kalkmasına çok büyük katkılar sağlayabilir.

Sovyetler Birliği’nin dağılmasından sonra gelişen ilişkilerle birlikte Türkiye’de Rusya ile ilgili 
yayımlanan kitaplara bakıldığında sayıca bir artış gözlense de Türkçe yazılmış telif eserler hem 
nitelik hem de nicelik olarak bu satırların yazarına göre yeterli değildir. Sözgelimi dilimizde 
hala bir Sovyetler Birliği tarihi yazılamamıştır. Oysa günümüz Rusyasını anlamak için Sovyetler 
Birliği tarihini iyi analiz etmemiz gerekmektedir. Akdes Nimet Kurat’ın 1948’de yayımladığı 
Rusya Tarihi’nden 4 başka Rusya tarihini bütünüyle ele alan ve genel kabul gören bir eser maalesef 
telif edilememiştir, adı geçen eser üniversitelerde verilen Rusya Tarihi derslerinde neredeyse 
biricik kaynak durumundadır (Ülkemizde sınırlı sayıda üniversite ve çok sınırlı ölçüde verilen 
Rusya Tarihi eğitimi de ayrıca üzerinde düşünülmesi, tartışılması gereken önemli bir husustur). 
Türkiye’de Rusya’ya olan ilgiyle beraber Rusça bilenlerin sayısı artsa da bunun telif ve çeviri 
eserlere ne oranda yansıdığı da düşünülmelidir.

Bu çalışmayı hazırlarken 1991 sonrası Rusya ile ilgili yayımlanan eserlere, telif veya tercüme 
olmasını ayırt etmeksizin, genel bir bakış sağlamayı amaçladık. Alanımız dışında kalan edebî 
eserlere çalışmada yer vermedik. Birçok anahtar kelime kullanarak yaptığımız taramalarda 
ulaştığımız eserleri hiçbir tasnife tabi tutmadık, yazarlarına göre alfabetik sırayla verdik. Basılı 
eserlere yer verilen çalışmada gözden kaçan, atlanılan eserler olacağı muhakkaktır. Çalışmanın 
yazıldığı andan yayımlandığı güne kadarki süre içerisinde de yeni eserlerin yayın dünyasında 
yerini aldığı bir gerçektir. Bu bağlamda eksiklikler olması kaçınılmazdır. Söz konusu çalışma 
daha uzun bir zaman diliminde araştırılarak, belki bazı tasniflere tabi tutulup farklı boyutlara 
taşınabilir. Çalışmanın çok genişleyeceği gerçeğiyle bu bibliyografyaya dâhil edemediğimiz 
konuyla ilgili yayımlanan makaleler de belki ayrı bir çalışmanın konusu olabilir.
3 Eyüp Tatlıpınar, “Rus Edebiyatına Ne Oldu?”, Tempo, Ekim 2016.

http://www.tempomag.com.tr/detail/rus-edebiyatina-ne-oldu (25.03.2017).
4 Akdes Nimet Kurat, Rusya Tarihi Başlangıcından 1917’ye Kadar, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1948.

http://www.tempomag.com.tr/detail/rus-edebiyatina-ne-oldu
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